
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  423  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2016/13 
 

 Del  13/04/2023 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE SPESE GESTIONALI - CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI FAENZA E LA 

PROVINCIA DI RAVENNA PER L'UTILIZZO DELLE PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI DA PARTE DELLE SCUOLE SUPERIORI E CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA 
DI RAVENNA E IL COMUNE DI FAENZA PER LA GESTIONE, IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO, DELLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA SITI NEL TERRITORIO COMUNALE 

 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

a) il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

b) la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 ad oggetto 
“DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione” e successive variazioni; 

c) Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 

d) l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al 
Segretario Generale; 

 
VISTE: 

1) la Convenzione Rep. n. 5001 / 2016 “ACCORDO AI SENSI 
DELL'ART.15 DELLA LEGGE 241/90 TRA IL COMUNE  DI FAENZA 
E LA PROVINCIA DI RAVENNA PER L'UTILIZZO DELLA 
PALESTRA COMUNALE "IVO BADIALI" DA PARTE DEL "LICEO 
TORRICELLI - BALLARDINI" E DELL'I.T.I.P. "BUCCI" DI FAENZA.” 
con riferimento agli anni scolastici dal A.S. 2015/2016 al A.S. 2020/2021; 

2) la Convenzione Rep. n. 5003 / 2016  “TRA LA PROVINCIA DI 
RAVENNA E IL COMUNE DI FAENZA PER LA GESTIONE, IN 
ORARIO EXTRASCOLASTICO, DELLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
SITI NEL TERRITORIO COMUNALE” con riferimento agli anni 
scolastici dal A.S. 2015/2016 al A.S. 2020/2021; 



3) la Convenzione Rep. n. 5198 / 2022 “TRA IL COMUNE DI FAENZA E 
LA PROVINCIA DI RAVENNA PER L'UTILIZZO DELLE PALESTRE 
E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DA PARTE DELLE SCUOLE 
SUPERIORI” con riferimento agli anni scolastici dal A.S. 2021/2022 al 
A.S. 2025/2026; 

4)  la Convenzione Rep. n. 5200 / 2022  “TRA LA PROVINCIA DI 
RAVENNA E IL COMUNE DI FAENZA PER LA GESTIONE, IN 
ORARIO EXTRASCOLASTICO, DELLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
SITI NEL TERRITORIO COMUNALE” con riferimento agli anni 
scolastici dal A.S. 2021/2022 al A.S. 2025/2026; 

 
RILEVATO CHE: 

- L’art. 4 della Convenzione di cui al precedente punto 1) e l’art. 4 
della Convenzione di cui al precedente punto 3) dispongono che la 
Provincia di Ravenna assuma a proprio carico la quota parte delle 
spese gestionali relative ad energia elettrica, acqua e riscaldamento 
versando al Comune di Faenza le spese di gestione suddette  
quantificate in base al Piano di utilizzo programmato per ciascun 
impianto sportivo; 

- L’art. 8 della Convenzione di cui al precedente punto 2) e l’art. 8 
della Convenzione di cui al precedente punto 4) dispongono che il 
Comune di Faenza assuma a proprio carico la quota parte delle spese 
di gestione relative ad energia elettrica, acqua, riscaldamento e 
manutenzione ordinaria versando alla Provincia di Ravenna le spese 
di gestione suddette  quantificate al termine di ciascun anno 
scolastico in base al Piano di utilizzo annuale delle strutture sportive 
oggetto delle Convenzioni medesime; 

- Il Comune di Faenza, con lettera del 27/02/2023  (nostro PG 5663 
del 27/02/2023 conservato agli atti d’ufficio) ha trasmesso il 
“Quadro riepilogativo delle quote rispettivamente a carico del 
Comune di Faenza e della Provincia di Ravenna per uso reciproco 
Palestre di rispettiva competenza” che evidenzia una differenza a 
conguaglio a favore della Provincia di Ravenna pari ad Euro 
183.147,67; 

- La Provincia di Ravenna, con lettera del 07/03/2023 (nostro PG 
6684 del 07/03/2023 conservato agli atti d’ufficio), in seguito ad 
opportuna ed approfondita istruttoria, ha confermato l’esattezza dei 
dati riportati nel quadro riepilogativo di cui al punto precedente; 

- Il Comune di Faenza ha provveduto, sulla base del quadro 
riepilogativo sopra menzionato, ad effettuare il pagamento, a favore 
della Provincia di Ravenna, dell’importo di Euro 183.147,67;  

- si deve provvedere alla regolarizzazione contabile dell’incasso delle 
somme versate dal Comune di Faenza per l’importo di euro 
183.147,67 a titolo di compensazione/conguaglio delle partite di 
credito/debito sopra meglio descritte; 



- con Provvedimenti del Dirigente del settore Programmazione 
economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi  n. 
2017/1392,  2018/1423, 2019/1335, 2020/1073, 2021/1226, 
2022/1321, sono stati assunti gli impegni di cui all’allegato A al 
presente provvedimento al Cap.10813/010 “Gestione degli edifici 
scolastici” per le somme dovute dalla Provincia di Ravenna al 
Comune di Faenza per l’importo complessivo di euro 105.919,89; 

- sono stati assunti gli accertamenti di cui all’allegato A al presente 
provvedimento al Cap. 30871 “rimborsi dei comuni per spesa 
sostenuta dalla provincia per palestre” per le somme dovute dal 
Comune di Faenza alla Provincia di Ravenna per l’importo 
complessivo di euro 289.067,56; 

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articolo 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Paola Rondoni; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 78/2022, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che ai fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
VERIFICATO CHE in merito al presente atto non sussistono obblighi di 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 
 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento; 

DISPONE 

1. DI INCASSARE la somma di € 183.147,67 versata dal Comune di 
Faenza alla Provincia di Ravenna corrispondente al saldo tra le quote 
rispettivamente a carico dei due enti provvedendo all’emissione della 
reversale su parte degli accertamenti assunti al Cap. 30871 
“Rimborsi dei comuni per spesa sostenuta dalla provincia per 
palestre”; 

2. DI LIQUIDARE ed emettere mandato per la somma di € 105.919,89 
quale quota di competenza delle spese gestionali per energia 
elettrica, acqua e gas descritte in premessa con i fondi di cui agli 
Impegni elencati all’allegato A al presente provvedimento assunti al 
Cap. 10813/010 “Gestione degli edifici scolastici provinciali”,  e 
contestualmente EMETTERE reversale di corrispondente importo 
sui restanti accertamenti assunti Cap. 30871 “Rimborsi dei comuni 
per spesa sostenuta dalla provincia per palestre”; 

3. DI DARE ATTO che, a seguito di quanto disposto nei punti 
precedenti, risultano interamente incassate le somme dovute dal 
Comune di Faenza alla Provincia di Ravenna per l’importo di € 
289.067,56 e pagate le somme dovute dalla Provincia di Ravenna al 
Comune di Faenza per l’importo di € 105.919,89. 



4. DI DARE ATTO CHE: 
 

• il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO 308208; 

•   è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 78/2022; 

•  il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

5. DI NOMINARE la Dott.ssa  Paola Rondoni quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.". 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


